Torrentis is est qui agentibus imbribus repente fit turgidus vel impetuosus, sese e montibus precipitem ferens in valles, et pluviis cessantibus exarescit. *(Ibidem)*

Canali e torrenti dovettero costituire presenze di consueta evidenza nello scenario territoriale dell'Italia medievale, dove proprio la maglia delle canalizzazioni accompagnò e rese possibile la capillarità dell'urbanizzazione che storicamente ne rappresenta il tratto distintivo, e dove l'andamento torrentizio di molti corsi d'acqua costituì una minaccia costante per l'approvvigionamento idrico e per la stessa sicurezza fisica di città e campagne. Tuttavia, con un'asserzione che sarà invero disattesa in qualche occasione (si pensi al minuscolo «fere torrentis» *Cerretorium*, V *De fluminibus*, 276), il *De montibus* non accoglierà né *rivi* né *torrentes*, ma solo fiumi propriamente detti:

Verum in presenti opere nil nobis est cum rivis aut torrentibus, quorum cursus aut flectuntur facile aut auferuntur estate. *(Ibidem)*

Dalle esondazioni dei fiumi si generano *stagna e paludes*:

Etsi non nunquam e stagnis atque paludibus oriri flumina seu effluere testentur monumenta maiorum, ut plurimum tamen exundationibus eorum stagna fieri paludesque certissimum est.

(VI De stagnis seu paludibus, 1)

Boccaccio procede alla minuziosa distinzione delle due realtà morfogeografiche: la formazione delle paludi ha luogo su bassure limitrofe alle aree di pertinenza fluviale, dove l'acqua si ferma in bacini poco profondi, instabili per localizzazione ed estensione, soggetti a continue variazioni volumetriche in relazione alle piene del fiume:

Palus igitur aquarum quedam lata conventio est ut sepius altitudine carens, sese ultra citraque movens prout et ipse qui fecit fluvius quacunque ex causa minuitur vel augetur; quas ut plurimum in mediterraneis atque depressis locis fluviorum exuberatione fieri conspicimus. *(Ivi, 2)*

Gli stagni invece, in ambiente costiero e in prossimità delle foci fluviali, sono prodotti dal mancato deflusso idrico, ostacolato o impedito da accumuli alluvionali, cordoni litoranei,

depositi sabbiosi non rimossi dalle correnti; in comunicazione con il mare, le acque di questi bacini sono salmastre al punto da consentire la sopravvivenza di una fauna ittica marina:

Stagna autem inertes sum aque (...) que nusquam alibi quam secus maris litora videmus impleri, estu maris obstante et in contrarium nitente ne fluvius in se totis viribus effluens ingredi possit libere; ex quo advenientes aque continuo ut ripas excedant et in depressiora loca, si sint, amaris immixte absque regressu contendant necesse est et ociose consistent. Et cum sint simplices aque paludum, stagnorum marinis immixte sunt semper. Alunt paludes quos secum effert fluvius genitor pisces, stagna iniectos unda marinos nutriunt. (Ibidem)